
                             

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

   РЕШЕНИЕ                             
 

  «16» апреля 2024 года                                                                № 26/177-РС 

 

Об итогах работы Новодеревеньковского 

районного Совета народных депутатов   

за 2023 год  
 
 

        Заслушав доклад председателя районного Совета народных депутатов о 

работе Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов за 2023 

год, в соответствии с Уставом Новодеревеньковского района, Регламентом 

Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов, 

Новодеревеньковский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

       1. Утвердить отчет об итогах работы Новодеревеньковского районного 

Совета народных депутатов за 2023 год (отчет прилагается). 

       2. Опубликовать информацию об итогах работы Новодеревеньковского 

районного Совета народных депутатов за 2023 год в газете 

«Новодеревеньковский вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации Новодеревеньковского района Орловской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

       3. Контроль возложить на председателя комиссии по правовому 

регулированию, связям с общественностью и средствам массовой информации 

(Меркулова С. В.) 

 

Председатель Новодеревеньковского                                             

районного Совета народных депутатов                                         С. М. Папонова     

 

 

 



                                                       

                                                           Приложение к решению 

                                                          Новодеревеньковского районного  

                                                          Совета народных депутатов     

                                                          от «16» апреля 2024 года № 26/177-РС                                      

 

  

Об итогах работы Новодеревеньковского районного Совета  

народных депутатов за 2023 год. 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

Новодеревеньковского района Орловской области и Регламентом 

Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов представляю 

ежегодный отчет о работе представительного органа за 2023 год. Хочется 

отметить, что депутатский корпус 6 созыва приступил к работе 5 октября 2021 

года и состоит он из 7 глав сельских поселений, 1 (одного)  главы городского 

поселения Новодеревеньковского района, входящих в состав 

Новодеревеньковского района, и из 7 депутатов представительных органов 

указанных сельских поселений и 1 (одного) депутата городского поселения. 

Общая численность 16 человек, которые осуществляют свои полномочия на 

непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую 

деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.  

Все депутаты являются членами партии «Единая Россия».  

Нормотворческая деятельность  

     Основная деятельность представительного органа связана с 

осуществлением нормотворческой деятельности, в результате которой 

должна формироваться и совершенствоваться правовая база для 

обеспечения эффективной и качественной работы по решению вопросов 

местного значения муниципального района путем создания правовых 

механизмов для достижения конкретных результатов и исполнения 

полномочий, особенно в части формирования и распределения бюджетных 

средств и распоряжения муниципальным имуществом.   

     Основной формой нормотворческой работы депутатов является 

проведение заседаний районного Совета. В минувшем году было проведено  

11 заседаний Совета. Было принято 72 решения, из них 43 нормативных 

правовых акта. 

     Из 43 проектов правовых актов районного Совета, 6 подготовлено 

постоянными депутатскими комиссиями Совета, 3 – Отделом архитектуры, 

строительства и ЖКХ администрации Новодеревеньковского района, 4 – 

отделом по управлению  муниципальным имуществом администрации 



Новодеревеньковского района, 15 – финансовым отделом администрации 

Новодеревеньковского района, 3–контрольно-счетной палатой 

Новодеревеньковского района, 6 – юридическим отделом администрации 

Новодеревеньковского района.   

     Заседания районного Совета проходили при удовлетворительной явке 

депутатов – 85%. 

     Такая ответственность и активность депутатов способствовала 

обеспечению правовой основы для организации деятельности 

представительного органа муниципального образования и контрольно-

счетной палаты Новодеревеньковского района, для управленческих 

решений администрации района. 

     Одним из главных решений районного Совета в истекшем году было  

внесение изменений и дополнений в Устав Новодеревеньковского района, 

который является актом высшей юридической силы в системе 

муниципальных нормативных правовых актов района, регулирует 

отношения, которые касаются всех сфер жизни местного самоуправления. В 

2023 году изменения в Устав вносились 4 раза.  Решения по внесению 

изменений и дополнений в Устав района  до их принятия, были обсуждены 

на публичных слушаниях, направлялись на согласование в 

Новодеревеньковскую межрайонную прокуратуру и вступили в законную 

силу после их регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации  по Орловской области, официального 

опубликования в газете «Новодеревеньковский вестник» и размещения на 

официальном сайте администрации Новодеревеньковского района в сети 

“Интернет”.   

     В исключительной компетенции районного Совета находится вопрос 

утверждения бюджета Новодеревеньковского района. В результате 

совместной работы районного Совета, контрольно-счетной палаты и 

администрации района, после проведения публичных слушаний бюджет 

Новодеревеньковского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов был принят в установленные сроки. 

Как и в предыдущие годы, основные направления бюджетной и налоговой 

политики сориентированы на обеспечение стабильного социально-

экономического развития района. Бюджет района сохранил социальную 

направленность.   

     Изменения в бюджет района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов вносились 8 раз. Каждое принятое решение было направлено на 

соблюдение требований экономного использования бюджетных 



ассигнований и достижение социально-экономического роста, с целью 

корректировки доходной и расходной части бюджета района. 

     В 2024 году нам необходимо продолжить решение задач, направленных 

на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района и 

повышение его устойчивости. Основное направление, это укрепление 

собственной доходной базы, повышение эффективности использования 

муниципального имущества. 

      

      Из ключевых решений, принятых районным Советом в 2023 году стоит 

отметить: 

- О размере единовременной выплаты муниципальному служащему, 

заключившему в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона             

№ 53-ФЗ “О воинской обязанности и военной службе”  контракт о 

прохождении военной службы в период проведения специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и 

порядке ее предоставления; 

- внесение изменений в Положение о публичных слушаниях, согласно 

которым определено, что материалы, выносимые на публичные слушания 

должны размещаться на  платформе обратной связи Федеральной 

государственной информационной системы Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

- внесены изменения в Правила землепользования и застройки Глебовского, 

Никитинского, Новодеревеньковского, Паньковского, Старогольского, 

Судбищенского и Суровскго сельских поселений Новодеревеньковского 

района. 

      На протяжении всего отчетного периода в связи с изменениями в 

законодательство постоянно велась работа по внесению соответствующих 

изменений в нормативные правовые акты Новодеревеньковского районного 

Совета народных депутатов. 

      В соответствии с требованиями Регламента Новодеревеньковского 

районного Совета народных депутатов все принимаемые муниципальные 

правовые акты рассматривались на заседаниях постоянных депутатских 

комиссиях, направлялись в Новодеревеньковскую межрайонную 

прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы и на 

соответствие действующему законодательству, а также размещались на 

сайте администрации Новодеревеньковского района в сети “Интернет” для 

прохождения независимой экспертизы.   

Контрольная деятельность 



     Уставом Новодеревеньковского района закреплены контрольные 

полномочия районного Совета. 

     В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 6 октября 2003 

года         № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации” внешний  муниципальный 

финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной палатой. 

Реализуя контрольные полномочия, контрольно-счетной палатой в 

районный Совет представлены заключения на проекты муниципальных 

правовых актов о бюджете  района, отчеты о проведенных мероприятиях  

финансового контроля. Все материалы, поступившие по результатам 

экспертно-аналитической и контрольно-проверочной работы контрольно-

счетной палаты, рассмотрены.  

     Были  заслушаны отчеты председателя  районного Совета народных 

депутатов о деятельности представительного органа местного 

самоуправления Новодеревеньковского района  за 2022 год, отчет о 

деятельности главы и администрации Новодеревеньковского района за 2022 

год, председателя КСП Новодеревеньковского района, отчет начальника 

отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

Новодеревеньковского района о выполнении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества в 2022 году 

    В соответствии с Приказом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации от 30 августа 2011 года № 975 “Об организации и проведении 

отчетов должностных лиц  территориальных органов МВД России” 

ежегодную информацию о результатах оперативно-служебной деятельности 

на территории Новодеревеньковского района докладывал начальник 

межмуниципального отделения МВД России “Новодеревеньковское” .  

 

Информационная открытость   

     Работа районного Совета, была публичной и открытой. Заседания были 

открытыми с приглашением руководителей различных уровней, 

представителей прокуратуры, общественных объединений и средств 

массовой информации.       

     Информирование жителей происходит посредством официального 

источника опубликования нормативных правовых актов в 

“Новодеревеньковском Вестнике”, на официальном сайте администрации 

Новодеревеньковского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники». 

     В соответствии с полномочиями в 2023 году районный Совет 

организовал и провел публичные слушания по следующим вопросам:  



- О внесении изменений и дополнений в Устав Новодеревеньковского 

района Орловской области; 

- Об исполнении бюджета Новодеревеньковского района за 2022 год  

- О бюджете Новодеревеньковского района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов.   

О противодействии коррупции 

Что касается мероприятий по противодействию коррупции, то они 

осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства. В рамках 

выполнения мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции 

депутаты районного Совета своевременно предоставили сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних 

детей либо уведомление об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года   № 230-ФЗ “О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам”  Губернатору Орловской области.  

Работа с населением 

     Депутатский корпус большое внимание уделяет работе с обращениями 

граждан. Данная работа ведется в соответствии с Федеральным законом от 2 

мая 2006 года № 59-ФЗ "О работе с обращениями граждан в Российской 

Федерации". 

     Основными направлениями работы с обращениями граждан в районном 

Совете являются: 

- рассмотрение письменных обращений, направленных в районный Совет, а 

также непосредственно на имя председателя районного Совета; 

- личный прием граждан депутатами, председателем районного Совета, 

который ведется в установленные и доведенные до сведения граждан дни и 

часы приема. 

     Информация о графике личного приема, адрес и место его проведения 

размещена на официальном сайте администрации Новодеревеньковского 

района, на информационных досках в сельских поселениях. 

     На практике жители района прекрасно знают своих депутатов, поэтому 

обращаются в любое время и по любому вопросу, и не только на приемах, 

но и в телефонном режиме, и просто встретив на улице.   Анализ  

обращений, поступивших  к депутатам, показал, что больше всего наши 

жители обеспокоены состоянием автомобильных дорог,   бродячими 

собаками, вывозом ТБО, проблемой водоснабжения. 



    От депутатов заявители получили необходимые разъяснения и 

консультации. Была оказана помощь в решении различных обращений 

жителей. 

     В течение года депутаты принимали  активное участие в праздничных и 

памятных мероприятиях, проводимых на территории района и сельских 

поселений.  

     Приняли активное участие в ежегодной акции "Диктант Победы" и  

благотворительной акции "Елка желаний", которая проходит ежегодно в 

преддверии новогодних праздников. Цель акции - порадовать и поддержать 

детей из малообеспеченных семей и семей участников специальной военной 

операции, детей с ограниченными возможностями здоровья и повысить 

роль семьи в культурном, патриотическом воспитании детей и подростков. 

     С самого начала специальной военной операции на Украине все 

депутаты проявили себя настоящими патриотами своей Родины, стали 

активно участвовать в сборе гуманитарной помощи для наших воинов и 

населения новых регионов, а также принимают участие в 

благотворительных акциях “Своих не бросаем. Мы вместе”. 

     Кроме того, депутаты посещают семьи мобилизованных, добровольцев, 

контрактников по месту жительства и оказывают необходимую помощь         

(ремонт крыши, доставка дров, расчистка дорог); в преддверии новогодних 

праздников детям из таких семей переданы подарки. 

     Важное событие в 2023 году для Орловщины - это выборы Губернатора 

Орловской области. В период избирательной кампании депутаты активно 

проводили встречи со своими избирателями, отвечали на возникающие 

вопросы, предлагали принять участие в выборах, а также лично приняли 

участие в голосовании на выборах руководителя региона. 

Взаимодействие районного Совета с Новодеревеньковской  

межрайонной прокуратурой 

     Районный Совет постоянно взаимодействует с Новодеревеньковской 

межрайонной прокуратурой. Прокурор принимает участие в заседаниях 

районного Совета. 

      В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ        

“Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов”, приказом Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации от 17 сентября 2007 года № 144 “О 

правотворческой деятельности органов прокуратуры и улучшении 

взаимодействия с законодательными (представительными) и 

исполнительными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления” в течение отчетного периода в прокуратуру было 



направлено 43 проекта нормативных правовых актов для проверки на 

соответствие действующему законодательству и проведения 

антикоррупционной экспертизы.  Коррупционной составляющей в проектах 

нормативных правовых актов не выявлено.      

     Следует отметить, что принятые решения районного Совета и 

вступившие в законную силу также направляются в прокуратуру для 

рассмотрения в порядке надзора. 

Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, организациями и общественностью 

     Работа районного Совета проходила в тесном конструктивном 

взаимодействии  с главой района, администрацией  района и ее отделами, 

контрольно-счетной палатой,  администрациями сельских поселений. 

     Взаимодействие с Орловским областным Советом народных депутатов 

строилось путем письменных обращений. Председатель районного Совета 

принимала участие в его работе, а также в работе комитетов и «круглых 

столах». 

Организация работы аппарата районного Совета народных депутатов 

     В структуру представительного органа входит аппарат районного Совета, 

непосредственное руководство которым осуществляет председатель Совета. 

Фактическая численность в аппарате – 1 человек.  

     В течение года систематически оказывалась методическая и 

организационная помощь депутатам, формировался пакет документов для 

рассмотрения на заседаниях Совета, его постоянных депутатских комиссий 

и направлялся в электронном виде депутатам для детального изучения. 

     В целях систематизации и учета   муниципальных правовых актов, а 

также реализации конституционных прав граждан на ознакомление с 

документами и во исполнение  закона Орловской области от 08 декабря 

2008 года № 847-ОЗ «О порядке организации и ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Орловской области» 

подготовлено и направлено в уполномоченный орган 43 решения 

Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов для 

формирования  регистра муниципальных правовых актов субъектов 

Российской Федерации, системы “Консультант –Плюс”.   

     За 2023 год поступило  входящей корреспонденции – 22, исходящей 

корреспонденции направлено 40.  . Жалоб на исполнение документов не 

поступало, исполнение документов проходило в установленные 

законодательством сроки. 

Издано распоряжений – 17. 

Почетная грамота вручена – 8 жителям, благодарность – 6 жителям. 



     В отчетном году своевременно и в полном объеме предоставлены отчеты 

в органы статистики, фонд социального страхования, налоговую 

инспекцию;  сформированы и переданы документы на хранение в архивный 

отдел управления культуры и архивного дела администрации 

Новодеревеньковского  района.  

     В установленные сроки муниципальным служащим аппарата 

представлены сведения о доходах  и принадлежащем ему имуществе, 

включая данные о супруге, а также данные о расходах. 

Заключительное положение 

     Говоря об итогах отчетного года в целом, полагаю, что нам вместе 

удалось скоординировать работу представительной и исполнительной 

власти. Считаю, что работа была содержательной, разносторонней и 

эффективной. Депутатский корпус работал сплоченно, слаженно, на благо 

своих избирателей. 

     В качестве приоритетных задач на 2024 год, где депутаты должны 

принять активное участие и содействие в их решении с учетом наших 

полномочий следует назвать следующие: 

- активное совершенствование нормативной правовой базы 

Новодеревеньковского района, как необходимое условие для его 

дальнейшего социально-экономического развития; 

- увеличение доходной части бюджета, совершенствование бюджетного 

процесса и рационализация расходов бюджетных средств и ресурсов 

района, как основы для улучшения благосостояния жителей; 

- высокая эффективность реализуемых государственных и муниципальных 

программ; 

- сохранение и развитие взаимодействия с жителями путем проведения 

встреч, личных приемов, реализации наказов, решения других вопросов, как 

одной из важнейших задач; 

- контроль исполнения органами и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

- взаимодействие с депутатами Орловского областного Совета народных 

депутатов для решения вопросов местного значения. 

     Завершая свое выступление, хочу искренне поблагодарить депутатов, 

которые несмотря на занятость на рабочих местах, работая, на не 

освобожденной основе, совмещая депутатскую деятельность с выполнением 

трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, 

проявляли себя во всех направлениях нашей деятельности, находили время 

для работы в районном Совете и общения с избирателями, жителями 

района.  



     Выражаю слова благодарности главе района, работникам администрации 

района и контрольно-счетной палаты за тесное и конструктивное 

сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей 

Новодеревеньковского района. 

     Искренне надеюсь, что в 2024 году наша работа будет еще более 

конструктивной и результативной. Нам предстоит большая работа по 

воплощению задач, поставленных Президентом Российской Федерации В.В. 

Путиным, которые были озвучены в Послании Федеральному Собранию 

Российской Федерации.  

     Желаю всем дальнейших успехов в профессиональной и общественной 

деятельности. 

 

 

     

 

 


